Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

~• x i
EN~~ _ 09

REQUERIMENTO N.° 21  /2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

O Vereador infra-assinado, nos termos do artigo 192 e seguintes do Regimento

Interno desta Casa após manifestação do Soberano Plenário, vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência requerer que seja encaminhado expediente ao Prefeito

Municipal e Secretaria Municipal de Obras, para responder aos seguintes

questionamentos:

a) As principais ruas do Município de Conselheiro Lafaiete têm seu asfalto

remendado a cada ano, tornando as mesmas intransitáveis, diante dessa situação solicito

informação se existe estudo da Secretaria de Obras sobre a situação das principais vias;

se positiva enviar o documento.

b) O Município tem previsão de recapear as principais ruas do Município;

c) As ruas com maior trafego de carros no Município tem uma qualidade ruim

de asfalto que geram congestionamento porque os veículos devem circular com uma baixa

velocidade, existe a possibilidade de melhorar essa situação de forma rápida;

d) Existe algum estudo feito pelo Poder Executivo sobre a qualidade do

asfalto nas ruas do Munícipio;

e) O Poder Executivo sabe o valor que necessita para recapear as principais

ruas do Munícipio;

SALA DAS SESSÕES, 12 DE SETEMBRO DE 2022.

VEREADOR ANDRE I TJlfi ICE MENEZES

Rua Assis Andrade, n.º 540, Centro, Conselheiro Lafaiete, MG, CEP 36.400-067
1de1